**AA.Rep.Sal.** anno a reparata salute

**AA.RR.CC.DD.** Admodum Reverendi Clarissimi Domini

**AAS.** Acta Apostolicae Sedis (ab a. 1909)  
**AA.S.L.M.** Apud agrum sibi legavit monumentum  
**AA.V.C.** /a.a.u.c./ anno ab Urbe condita  
**AAustr.** Archidux Austriae  
**A.B.** 1. Amicus bonus; 2. Archiepiscopus Bremensis; 3. artium baccalaureus  
**A.B.** /a.b./ aurea bulla  
**ab.** abiit  
**A.BA.** /ABA/ Antoniani Benedictini Armeni (Mechitaristae)  
**Abb.** 1. abbas; 2. abbatisa  
**Abb.Gen.** abbas generalis  
**abbr.** abbreviatura  
**ab** et. ab eterno /aeterno/  
**ab** exec. ab executione  
**AB.F.S.S.S.** Amico benemerenti fecit sepulcrum suprascriptum /suo sumptu/  
**ab** init. ab initio  
**ab** int. ab intestato  
**abl.** ablativus  
**A.B.M.** 1. Amicis benemerentibus; 2. Amico benemerenti  
**AB.M.C.** Amico benemerenti monumentum condidit  
**AB.M.F.** Amico benemerenti monumentum fecit  
**AB.M.V.** Annuntiatio Beatae Mariae Virginis  
**ab** O.C. ab orbe condito  
**Abr.** Abrahamus  
**abs.re.** absente reo  
**Ab** U.C. ab Urbe condita  
**A.C.** 1. Adiuvante Crucifixo; 2. anno Christi /Christiano, Christianorum/; 3. ante Christum; 4. Archiepiscopus Coloniensis; 5. Augustana Confessio; 6. Auspice Christo  
**Ac.** /ac./ academia  
**a.c.** 1. anni currentis /anno currente/; 2. ante cibum; 3. ante correctionem /correcturam/  
**A.C.A.** Augustanae Confessioni addicta (ecclesia)  
**Acad.** /acad./ 1. academia; 2. academicus  
**Acad.Berol.** Academia Berolinensis  
**Acad.Cantab.** Academia Cantabrigiensis  
**Acad.Crac.** /Cracov./ Academia Cracoviensis  
**Acad.Francof.** Academia Francofurtana  
**Acad.Fr.P.P.** Academiae Francofurtanae professor publicus  
**Acad.Lugd.Bat.** Academia Lugduno Batava  
**Acad.Monac.** Academia Monacensis  
**Acad.Nat.Cur.** Academia Naturae Curiosorum (fund. a. 1652)  
**Acad.Reg.** Academia Regia  
**Acad.Reg.Boruss.** Academia Regia Borussia  
**Acad.ScientPetropol.** Academia Scientiarum Petropolitana  
**Acad.Synd.** Academiae syndicus  
**Acad.Typ.** /Typogr./ Academiae typographus  
**acc.** 1. accedit; 2. accepi /-it/; 3. acceptus; 4. accessit; 5. accusativus  
**accred.** accreditarius  
**A.C.E.** anno Christianae aerae /epoches/  
**A.C.F.** Amoris causa fecit  
**ac.g.n.** Ad cetera generalia nego  
**a.Ch.** 1. anno Christi; 2. ante Christum  
**a.Ch.n.** ante Christum natum  
**a.Chr.** 1. anno Christi; 2. ante Christum  
**a.Chr.n.** ante Christum natum  
**A.C.I.** Augustana Confessio Invariata (a. 1530)  
**A.C.N.** anno Christi nati

**a.C.n.** ante Christum natum  
**acol.** acolitus  
**a.Cons.** /cons./ a consiliis  
**a.cr.** anni currentis  
**Acred.** acreditarius  
**A.C.S.** 1. anno Christianae salutis; 2. anno Christi Salvatoris  
**A.C.T.** Amantissimus /amicus/ curavit titulum /condidit tumulum/  
**Act.Ap.** Acta Apostolorum  
**Act.C.C.** Acta Concilii Constantiensis  
**Actt.SS.** Acta Sanctorum  
**Actuar.** actuarius  
**actuar.Fac.Jurid.** actuarius facultatis iuridicae  
**A.C.V.** 1. a claro viro; 2. a condita Urbe  
**A.D.** Anima dulcis  
**A.D.** /a.d./ 1. Anno Domini; 2. aqua destilata  
**Ad.** 1. adsector; 2. adstitit  
**a.d.** ante diem  
**a d.** a dato  
**ad.** 1. addatur /addantur/; 2. addatus /addandus/ Adtus advocatus  
**Adalb.** Adalbertus  
**AD.A.M.** Adiuvante Dei auxiliatrice manu  
**ad baln.** ad balneum  
**Ad B.V.M.H.** Ad Beatae Virginis Mariae honorem  
**Add.** addictissimus  
**add.** 1. addatur /addantur/; 2. addatus /addandus/; 3. adde; 4. addidi /-it/  
**ad dep.** ad depositum  
**addict.** 1. addictio; 2. addictus  
**Adf.Chariss.fac.** Adfini charissimo faciebat  
**Ad D.O.M.G.B.M.V.M.Hon.** Ad Dei Optimi Maximi gloriam, Beatae Mariae Virginis Matris honorem  
**ad eund.** ad eundem (gradum)  
**Adfin.** adfinis  
**ad fin.** ad finem  
**ad gen.** ad generalia  
**ad gen.neg.** ad generalia nego  
**adhibend.** adhibendus  
**ad hon.** ad honorem  
**A.D.I.** anno Dominicae incarnationis  
**Adj.** /adj./ adiectivum  
**Adj.** /adj.  
**adi.** /adiunctus  
**ad inf.** ad infinitum  
**ad init.** ad initium  
**ad int.** ad interim  
**A.D.K.** ante diem Kalendarum  
**ad l./lib./** ad libitum  
**ad litt.** ad litteram  
**ad loc.** ad (hunc) locum  
**Adm.** /adm./ 1. administratio; 2. administrator; 3. admirabilis; 4. admodum  
**ad m.** 1. ad mandatum; 2. ad manum /-us/  
**ad man.** ad manum /-us/  
**ad mand.** ad mandatum  
**Ad Mand.Sac.Caes.Reg.M.proprrium** Ad mandatum Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis proprrium  
**ad marg.** ad marginem  
**Ad M.D.G.** Ad maiorem Dei gloriam  
**Ad M.D.G.B.V.M.Honorem** Ad maiorem Dei gloriam, Beatae Virginis Mariae honorem  
**AD.M.H.M.** Absit dolus malus hoc monumento

**admod.R.Patr.** Admodum Reverendo Patre  
**Adm.R.D.** Admodum Reverendus Dominus  
**Adm.Rever.P.Mag.Fr.** Admodum Reverendus Pater Magister Frater  
**Adm.Rev.P.** Admodum Reverendus Pater  
**Ad M.R.M.** Ad mandatum Regiae Maiestatis  
**adm.Rndus** Dnus Admodum Reverendus Dominus  
**adm.R.P.** Admodum Reverendus Pater  
**Ad M.S.** Ad mandatum Serenissimi  
**Ad M.S.C.M.** Ad mandatum Sacrae Caesareae Maiestatis  
**Ad M.S.pr.** Ad mandatum Serenissimi proprium  
**Ad M.S.sp.** Ad mandatum Serenissimi speciale  
**Adm.V.P.** Admodum Venerabilis Pater  
**adn.** /adnot./ adnotatio  
**adn.crit.** adnotatio critica  
**AD.N.S.** anno Domini Nostri Salvatoris  
**adol.** adolescens  
**AD.O.M.** Annuente /auspice, auxiliante/ Deo Optimo Maximo  
**adp.** adponebat  
**adpa** part. ad partem  
**adpr** prot. ad protocollum  
**A.D.R.** anno Dominicae resurrectionis  
**adra** rat. ad rationem  
**adra** rat.m. ad rationem meam  
**adre** ref./refer./ ad referendum  
**adre** repl. ad replicandum  
**ad.R.P.** Admodum Reverendus Pater  
**Ad.RR.PP.** Admodum Reverendi Patres  
**adscr.** adscriptus  
**ad** sep. ad separatum  
**ad** spec. ad specialia  
**Adst.** adstitit  
**ad** sum. ad summam  
**A.D.T.** 1. Auspicio Dei Triunius; 2. Auxiliante Deo Triuno  
**AD.T.E.V.** Annuente Deo Trino et Uno /Triuno et Vero/  
**AD.T.O.M.** 1. Adiuvente /adspirante, annuente, assistente, auspice, auxiliante/ Deo Ter Optimo Maximo; 2. Auspicio Dei Ter Optimi Maximi  
**AD.T.O.T.M.** Adiuvente /adspirante, annuente assistente, auxiliante/ Deo Ter Optimo Ter Maximo  
**ad** us. ad usum  
**ad** us.prop. ad usum proprium  
**Adv.** /adv./ 1. adventus; 2. adverbium; 3. adversus; 4. advocatus  
**ad** v./val./ ad valorem  
**Adv.immatric.** advocatus immatriculatus  
**Adv.jur.** advocatus iuratus  
**ad** voc. ad vocem  
**Adv.Ord.Cur.Provinc.** advocatus ordinarius curiae provincialis  
**Adv.ord.jur.prov.** advocatus ordinarius iuratus provinciae  
**advs.** adversus  
**A.E.** 1. Amicus /-a/ eius; 2. archiepiscopus  
**ae.** aedituus  
**A.E.B.** archiepiscopus Bremensis  
**A.E.C.** archiepiscopus Coloniensis  
**A.E.C.** /a.e.c./ anno aerae communis  
**A.E.C.** /A.E.Ch./ 1. anno aerae Christianae; 2. anno Emmanuelis Christi; 3. anno epochae /epoches/ Christi /Christianae/  
**aed.** 1. aedes /aedibus/; 2. aedituus  
**AEd.Cur.** aedilis curulis  
**aedit.** aedituus  
**aed.priv.** aedibus privatis  
**AE.D.S.P.** Aedem dicavit sua pecunia  
**AE.E.T.** Amplitudo et Excellentia Tua\*